(1) Por lo al. Contradicere videtur l. 15. tit. 10. supra eadem Partida, et l. non ob eam 23. et l. et ideo 26. D. pro socio, ubi habetur, quod non compensatur per socium compendium cum negligentia. Et certè de jure communi illa erat communis opinio, ut in contractu societatis, cum quilibet ex sociis debeat studere lucro, ut dixi in dict. l. 15. non compensatur damnum cum lucro, quando interuenit culpa socii, qui damnum dedit; secus si damnum veniret per casum, et ita tenet Azo C. pro socio, in summa, column. 6 Bart. in l. si negotia, D. de neg. gest. ubi Gloss. Undè potest dici, quod ista lex intelligatur, quando damnum fuit sine culpa; sed videtur ob stare ista lex, cum in principio tractat de damno illato per culpam, vel negligentiam unius ex sociis, et in hoc versiculo, cum dicit, *esso mismo*, videtur idem repetere, ut idem sit isto casu de compensando lucro cum damno illato culpa unius ex sociis. Undè fortè, et melius posset dici, quod dict. l. 15. procedat in casu suo, in quo loquitur, scilicet, quando damnum fuit illatum dolo per socium, ut tunc ejus dolo non compensetur cum lucro, aliàs per ipsum facto in rebus societatis; imò teneatur ad damnum per eum dolosè illatum: ista verò lex procedat, quando non interuenit dolo, sed culpa, vel negligentia, ut tunc admittatur compensatio damni cum lucro: et quod per istas duas leges Partitarum declarantur leges praedictae juris communis, licet, ut dixi, Doctores communitè aliter sentiant, quorum opinioni satis fauent dicta l. non ob eam, et l. et ideo: cogita, quia certè ista lex apertè loquitur, quando damnum est illatum à socio, et non à casu, et sic interueniente culpa, vel negligentia: et videtur aequa praedicta distinctio, ut longè aliud sit in damno illato dolo, quam negligentia: ceteris enim paribus, grauius punitur dolo, quam negligentia, ut in cap. nihil 44 et ibi notat Abb. de election. Et an per procuratorem, qui damnificauit dominum, possit obijci exceptio compensationis de eo in quo melioravit? Vide Bald. in l. etiam, C. mandat.

LEX XXIII.—Como deue ser descontado el daño, que alguno de los compañeros fiziere en la compañía por engaño.

Engaño faziendo alguno de los compañeros en las cosas de la compañía, por que auiniesse en ellas perdida, o menoscabo, si el otro compañero le demandasse emienda de aquello que se perdiere, o menoscabara por su engaño, si este a quien fazen tal demanda, le respondiesse, que el queria prouar, que se perdiere, o se menoscara otro tanto de lo de lo compañía, otrosi por engaño que el otro auia fecho; prouandolo assi, dezimos, que deue ser desquitado (1) el vn daño por el otro. Otrosi dezimos, que si se perdiere, o se menoscabasse alguna cosa de las de la compañía por negligencia, o por culpa (a) del vn compañero; e se perdiere otra, e se menoscabasse, que valiesse otro tanto, por engaño que fiziesse el otro compañero; que estonce bien pueden desquitar la una por la otra. Mas si vna cosa tan solamente se perdiere, o se menoscabasse por culpa del vn compañero, e por engaño del otro, estonce non se podria desquitar el engaño por la culpa; ante dezimos, que el que fizo el engaño, que es tenuto de pechar el daño, o el menoscabo, que auino por el, e non ha demanda contra el otro por razon de la culpa: porque en la balança del derecho pesa mas el engaño (2) del vno, que la culpa del otro, quando auienen amos sobre vna cosa misma. E lo que diximos en estas dos leyes de los compañeros, entiendese tambien en los pleytos, que auienen entre los otros omes sobre tales cosas como estas, que ouiesse comunales (3) en vno por otra razon.

(a) A nuestro juicio, para que en este caso proceda la compensacion deberá ser culpa lata. Véase la glosa 2.ª de Gregorio Lopez, aunque solo se refiere al caso, que mas abajo resuelve la ley, de que en una misma cosa haya un socio cometido culpa, y otro dolo ó engaño.

LEX XXIII.—Compensare possunt socii adinvicem damna doli unius cum dolo alterius, et culpa unius cum culpa alterius in diversis rebus, usque ad concurrentem quantitatem: sed si in eadem re unus dolum, alter culpam commisit, non compensatur; imò tenetur dolosus ad damna, et interesse, nec habet ob culpam contra alium actionem: quia in libramine juris dolo præponderat culpa. Hoc dicit.

(1) Desquitado. Ortum habet à notatis per Azon. C. de compensat. in summa, column. 2. versic. *item dolo cum dolo*, et gloss. 2. in l. si ambo, D. de compensat. ubi habentur, quæ hic in ista lege dicuntur.

(2) El engaño. Dolus præponderat culpa, ut hic, et in l. item si obstetrix 9 §. fin. et l. item Mela 11. et l. si ex plagis 32 §. fin. D. ad Legem Aquil. si tamen ex una parte esset dolo, ex alia lata culpa, compensaretur dolo cum lata culpa, ut adducit Abb. in cap. penult. ad fin. de his quæ vi, metusve causa.

(3) Comunales. Non ergò est specialitas aliqua in contractu societatis circa contenta in ista l. et l. supra proxima, prout aliàs dicebat Gloss. in l. si negotia, D. de negot. gest. sed procedit in quacumque re ex quicumque causa communi.

LEY XXIV.—Como los Fiadores, e los Personeros, pueden descontar las deudas, por aquellos que fiaron, si les fuere demandado en juyzio.

No tan solamente los deudores principales pueden descontar vn deudo por otro, mas aun sus fiadores lo pueden fazer tambien, de la debda que deuiessen a

aquel a quien fiaron, como de la que deuiessen a el mismo. Esso mismo dezimos, que podria fazer el personero del deudo principal, o del fiador, dando fiadores (1), que lo aya por firme aquel cuyo personero es. Pero deudo que deuiesse el personero, a aquel a quien hace la demanda en nome de otro, non le podria descontar en nome de aquel cuyo personero (2) es, en manera de compensacion, sin plazer de aquel cuyo personero es.

LEX XXIV.—Fidejussor compensat, quod sibi, vel principali debitori debetur à creditore. Item procurator compensat debitum principalis, vel fidejussoris; dum tamen procurator det fidejussorem de rato: non tamen procurator compensat suum debitum cum debito domini, nisi de voluntate domini. Hoc dicit.

(1) Dando fiadores. Fecit l. si cum filiofamilias 9. ad fin. D. de compensat.

(2) Personero. Nisi esset procurator in rem suam, ut in l. in rem 18. D. de compensat. et au possit obijci compensatio procuratori in rem suam, de eo quod debet cedens, vide Bart. in l. seruum quoque, §. fin. D. de procurator. et vide, quod notat Bald. in l. ejus C. de compensat. Nota etiam, quod id quod debetur societati, non compensatur cum eo, quod debet unus ex sociis. Vide l. actione 63. §. si communis 14. D. pro socio.

LEY XXV.—Como el fijo puede descontar en juyzio, las deudas que demandan a su padre.

Emplazado seyendo alguno ome ante el Judgador por debda que deuiesse, si el non pudiesse venir a responder al plazo que le fue puesto, e viniessse alguno de sus fijos (1) a responder en su lugar, e dixesse ante el Judgador, que aquel que le auia emplazado deuia otro tanto a su padre, como aquello que le demandaua, e que pedia al Judgador, que mandasse descontar el vn deudo por el otro: tal desquitamiento non deue ser cabido; fueras ende, si el fijo diere fiador, que aya por firme el padre, lo quel fiziere en aquel pleyto. Ca estonce, dando assi fiador, e prouando la debda, que dize, que deuia el demandador a su padre, o conociendola el otro, bien puede mandar el Judgador, que sea desquitado (2) el vn deudo por el otro. Esso mismo dezimos que deuen ser guardado, en todos pleytos que quisieren amparar (3) los omes los vnos por los otros, maguer non sean fijos, nin parientes, nin auiniendo carta de personeria.

LEX XXV.—Filius defendens in iudicio patrem, non potest opponere aduersus actorem compensationem debiti, quod petitur, nisi det fidejussorem de rato; et idem de quolibet, sine mandato alium defendente. Hoc dicit.

(1) Sus fijos. Adde l. exigendi 12. C. de procurator. et l. si cum filio 9. §. 1. D. de compensat.

(2) Desquitado. Licet ergò filius non possit recipere id, quod patri debetur ex alio contractu, quam suo, etiam præstita cautione de rato, ut in l. si unus 27. circa princ. D. de pactis, et in l. non solum 3. et quod ibi notatur, D. solut. matrim. fictam tamen solutionem potest recipere, compensando id quod debetur patri, ut hic, et in dict. l. si cum filio, ubi hoc notat Paul. de Castr.

(3) Amparar. Id est in quolibet defensore, seu negotiorum gestore; et sequitur dicta Azon. C. de compensat. in summa. column. 2. et adde l. exigendi 12. C. de procurator. et l. solutione 23. D. de solut. et l. 10. tit. 3. 3. Part. et tene menti istam legem, quod defensor pro alio comparens potest compensationem obijcere.

LEY XXVI.—Por que razon, los que deuen marauedis al Rey, o algun Concejo, non les pueden descontar por manera de compensacion.